

Deviz local de resurse №
Lucrari de constructie a trotuarului adiacent strazilor Albisoara,S.Lazo, Viilor,
comuna Ciorescu mun.Chisinau

Valoarea de deviz 1 019 663,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	64,09	45,00	2 884,05
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 231,0154	45,00	100 395,69
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	479,6025	45,00	21 582,11
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,7566	45,00	979,05
		Total manopera				125 840,90

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	24,786	185,00	4 585,41
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,885	185,00	1 273,72
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	52,326	185,00	9 680,31
4.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	8 730,18	1,65	14 404,80
5.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 203,20	1,65	3 635,28
6.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	18 176,40	1,65	29 991,06
7.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 397,655	123,50	172 610,39
8.	2663102100001	Beton	m3	123,93	837,00	103 729,41
9.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1 383,885	102,00	141 156,27
10.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250x 80	m	1 383,885	63,00	87 184,76
11.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,7735	3 333,00	2 578,08
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	27,54	111,00	3 056,94
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,84	19,00	167,96
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	16,524	19,00	313,96
		Total materiale de construcții				574 368,34

Utilaje de construcții:

1.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	64,974	55,00	3 573,57
		Total utilaje de construcții				3 573,57

Total	lei	703 782,81
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	30 201,82
Transpor materiale	4,50 %	25 846,58
Total	100,00 +	759 831,21
Cheltueli de regie	5,50 %	41 790,72
Total	100,00 +	801 621,92
Beneficiu de deviz	6,00 %	48 097,32
Tva	20,00 %	169 943,85

Total deviz:

**1 019 663,
08**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Primaria comunei Ciorescu
mun.Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			14,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	45,00	14,40
2	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			41,65
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	45,00	13,05
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 333,00	11,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	19,00	0,76
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	55,00	16,17
3	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			94,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	45,00	94,95
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			377,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	45,00	377,10
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			138,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	45,00	6,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	45,00	23,40
	2663102100001	Beton	m3	0,0450	837,00	37,67
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,65	5,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	185,00	1,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	19,00	0,11
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250x 80	m	1,0050	63,00	63,32
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			186,77
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,65	21,78
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	123,50	125,35
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	185,00	0,93
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	185,00	7,03
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	111,00	2,22
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			177,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	45,00	6,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	45,00	23,40
	2663102100001	Beton	m3	0,0450	837,00	37,67
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,65	5,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	185,00	1,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	19,00	0,11
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	102,00	102,51
8	TrI1AA02B1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in	t			27,00

1	2	3	4	5	6	7
		bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria I				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	45,00	27,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**Primaria comunei Ciorescu
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de constructie a trotuarului adiacent strazilor Albisoara,S.Lazo, Viilor,
comuna Ciorescu mun.Chisinau**

Valoarea de deviz 1 019 663,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	79,00	14,40 14,40	1 137,60 1 137,60
2	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	221,00	41,65 13,05	9 203,66 2 884,05
3	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	8,25	94,95 94,95	783,34 783,34
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,25	377,10 377,10	94,28 94,28
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 377,00	138,14 30,15	190 218,09 41 516,55
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	1 377,00	186,77 26,82	257 178,85 36 931,14

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 377,00	177,33 30,15	244 189,61 41 516,55
8	Tr11AA02 B1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 1	t	36,20	27,00 27,00	977,40 977,40
		Total Pavare Inclusiv salariu				703 782,81 125 840,90

	Total	lei	703 782,81
	Asigurari sociale si medicale	24,00 %	30 201,82
	Transpor materiale	4,50 %	25 846,58
	Total	100,00 +	759 831,21
	Cheltueli de regie	5,50 %	41 790,72
	Total	100,00 +	801 621,92
	Beneficiu de deviz	6,00 %	48 097,32
	Tva	20,00 %	169 943,85
	Total deviz: Inclusiv salariu		1 019 663,08 125 840,90

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

